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RISULTATI DI APPRENDIMENTO ATTESI 

Conoscenza e capacità di comprensione 
Acquisire conoscenze e capacità di comprensione della nozione di illecito in ambito fiscale, sia con 

riguardo all'illecito amministrativo che all'illecito penale. Conoscere e comprendere altresì le 

dinamiche interpretative ed applicative delle norme di riferimento, anche in prospettiva storica, 

teorica e critica, al fine di elaborare idee originali in un contesto limitato di ricerca. 

Capacità di applicare conoscenza e comprensione 
Acquisire capacità di applicare le proprie conoscenze, capacità di comprensione e abilità nel 

risolvere problemi giuridici inerenti ai meccanismi sanzionatori nell'ambito del sistema tributario. 

Autonomia di giudizio 
Sviluppare consapevolezza critica nella gestione delle conoscenze acquisite al fine di formulare 

giudizi appropriati nella valutazione di problemi giuridici nell'ambito del sistema sanzionatorio 



fiscale, in correlazione ai principi del diritto tributario e al sistema delle imposte, erariali e locali. 

Abilità comunicative 
Comunicare le conoscenze acquisite in modo esaustivo e convincente. 

Capacità d’apprendimento 
Sviluppare capacità di apprendimento e dimestichezza con il sistema delle fonti, con la dottrina e 

con la giurisprudenza, in materia di sanzioni tributarie, sia amministrative che penali, al fine di 

essere in grado di continuare a studiare e ad aggiornarsi in modo autonomo. 

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
Il corso mira a fornire allo studente un adeguato bagaglio di conoscenze in merito all’apparato sanzionatorio a presidio 

dell’osservanza delle norme giuridiche e fiscali in generale. 

 

 Denominazione del corso: Sistema sanzionatorio fiscale 
ORE FRONTALI 

48 
LEZIONI FRONTALI  

 

24 

 

 

 

 

 

 

24 

PROGRAMMA DEL CORSO 

L'illecito amministrativo: 

- Principi e caratteri generali 

- La personalità della responsabilità 

- L’imputabilità 

- Il soggetto attivo 

- L’elemento soggettivo 

L'illecito penale: 

- Principi e caratteri generali 

- La struttura dei delitti tributari 

- I soggetti  

- Le fattispecie  

- L’accertamento dei reati tributari 

- Disciplina processuale dei reati tributari 

Rapporti tra procedimento penale e processo tributario e con il sistema 

sanzionatorio amministrativo 

TESTI 
CONSIGLIATI 

Per la parte relativa all’illecito amministrativo: Lanzi A.- Aldrovandi P., 

L'illecito tributario, Padova, CEDAM, terza edizione, 2005, (parte I, L’illecito 

amministrativo, p. 1-124). 

Per la parte relativa ai reati tributari: Gennai S.- Traversi A., I delitti tributari, 

Giuffrè Editore, Milano, 2011. 

 

Sono previste anche attività facoltative connesse ad esperienze pratiche 

inerenti alle controversie in materia sanzionatoria. 

N. B.: Lo studio della materia deve essere effettuato anche sulla normativa di 

riferimento (D. lgs. n. 74/2000, D. lgs. n. 472/1997). 

 


